
●男子

Ⅰ 小学校児童の調査結果
実技の状況  平均値一覧　― 公（都道府県別）・国・私立学校別、地域規模別 ―

都道府県 児童数

種目別平均
体力

合計点

総合評価（段階別）

握力

（kg）

上体 
起こし
（回）

長座
体前屈
（cm）

反復
横とび
（点）

20m
シャトルラン
（回）

50m走

（秒）

立ち
幅とび

（cm）

ソフトボール
投げ

（m）
A B C D E

全国集計 556,756 16.55 19.56 32.87 41.61 51.67 9.38 151.71 22.89 53.91 11.2% 25.1% 34.2% 20.8% 8.7%

公
　
立

全国公立 550,573 16.55 19.56 32.87 41.61 51.67 9.38 151.70 22.90 53.91 11.2% 25.1% 34.2% 20.8% 8.7%

北海道 22,002 17.33 18.90 32.66 40.16 45.27 9.63 150.58 23.34 52.54 9.5% 21.9% 32.9% 23.3% 12.3%

青森県 5,698 16.71 19.67 31.17 42.21 53.04 9.59 149.34 23.15 53.33 10.9% 23.6% 33.7% 21.3% 10.4%

岩手県 5,711 17.09 19.60 32.88 42.97 53.32 9.56 151.56 23.92 54.41 12.2% 26.9% 33.8% 18.7% 8.4%

宮城県 10,303 16.54 19.35 32.91 41.58 48.47 9.53 147.75 23.29 53.04 9.7% 23.8% 33.2% 22.6% 10.7%

秋田県 4,011 17.22 20.71 34.37 44.33 57.75 9.45 153.21 24.78 56.27 18.5% 29.2% 30.7% 15.6% 5.9%

山形県 4,826 16.86 19.40 31.85 42.25 52.39 9.60 152.39 23.33 53.61 9.6% 24.9% 35.6% 20.9% 9.0%

福島県 8,535 16.71 18.59 31.88 41.77 48.14 9.55 149.79 22.32 52.62 9.2% 22.5% 33.1% 23.3% 11.9%

茨城県 13,613 16.98 21.27 35.27 44.26 56.45 9.30 154.01 22.55 56.49 21.2% 28.2% 29.2% 14.9% 6.5%

栃木県 8,947 16.55 19.60 31.74 43.13 52.52 9.47 150.11 21.97 53.60 10.5% 24.6% 34.6% 21.4% 8.9%

群馬県 9,342 16.45 19.08 32.52 41.48 49.38 9.37 150.67 22.13 53.31 10.3% 22.9% 34.5% 23.0% 9.4%

埼玉県 31,248 16.57 21.10 33.83 43.94 57.09 9.27 155.66 21.98 55.90 14.8% 30.4% 33.5% 16.1% 5.2%

千葉県 26,603 16.53 20.62 33.60 43.40 55.06 9.28 154.87 22.14 55.46 15.3% 28.3% 32.4% 17.1% 6.8%

東京都 46,991 16.86 19.82 33.72 41.73 51.25 9.33 150.55 22.36 54.16 11.1% 26.0% 34.8% 20.3% 7.8%

神奈川県 38,124 16.61 19.15 33.14 38.67 47.56 9.40 149.40 22.26 52.49 7.7% 21.6% 36.1% 24.1% 10.5%

新潟県 9,892 17.33 20.59 34.67 44.85 58.15 9.37 155.16 23.28 56.58 19.8% 29.0% 30.3% 15.6% 5.3%

富山県 4,797 16.71 19.33 32.23 43.95 55.85 9.45 155.72 23.93 54.96 12.9% 28.0% 34.1% 18.0% 7.0%

石川県 5,360 17.06 20.28 33.91 44.10 58.18 9.28 154.75 24.02 56.32 17.9% 30.6% 30.3% 15.4% 5.8%

福井県 3,649 17.12 21.08 34.88 44.91 65.14 9.22 158.72 24.76 57.87 24.0% 31.2% 27.7% 12.7% 4.4%

山梨県 3,810 16.75 19.41 32.25 41.31 47.44 9.44 148.86 22.16 52.88 8.5% 23.1% 34.8% 23.8% 9.9%

長野県 9,683 17.09 19.00 32.50 42.21 51.26 9.48 152.28 23.45 53.84 11.4% 24.6% 33.9% 21.4% 8.7%

岐阜県 9,755 16.25 19.41 32.51 42.06 50.88 9.34 151.61 23.37 53.84 11.0% 24.5% 34.7% 21.5% 8.4%

静岡県 16,851 16.33 19.69 32.12 42.30 54.13 9.35 153.55 21.75 54.12 10.5% 26.5% 35.0% 20.3% 7.7%

愛知県 34,943 15.84 18.29 32.36 40.30 46.87 9.40 151.09 22.10 52.22 7.4% 21.1% 35.3% 24.8% 11.4%

三重県 8,417 16.51 18.22 33.21 41.75 50.02 9.43 149.68 22.69 53.09 9.7% 23.8% 33.9% 22.2% 10.4%

滋賀県 6,982 16.40 19.32 32.45 41.33 51.10 9.42 152.13 22.41 53.45 9.3% 24.5% 35.3% 21.8% 9.1%

京都府 10,669 16.09 19.63 33.00 39.71 52.36 9.25 150.54 23.48 53.62 10.0% 24.5% 35.1% 21.6% 8.7%

大阪府 37,969 16.33 19.06 32.47 38.98 48.41 9.39 150.10 22.73 52.52 7.7% 21.8% 35.8% 24.2% 10.5%

兵庫県 25,097 16.01 18.99 31.98 39.92 51.40 9.32 151.92 23.43 53.16 9.2% 24.0% 34.3% 22.4% 10.0%

奈良県 6,228 16.58 19.43 32.88 41.74 51.06 9.31 150.92 23.33 53.93 10.6% 25.8% 34.9% 19.7% 8.9%

和歌山県 4,193 16.84 20.06 33.32 42.69 51.67 9.40 150.93 23.89 54.57 12.4% 27.3% 33.8% 18.7% 7.8%

鳥取県 2,645 16.49 19.38 31.18 42.65 59.50 9.40 153.21 22.60 54.29 10.8% 27.6% 34.1% 20.2% 7.3%

島根県 2,984 16.35 19.17 32.94 43.28 57.18 9.30 156.08 23.74 55.27 12.9% 29.1% 34.5% 17.5% 5.9%

岡山県 8,705 16.04 20.23 32.72 43.37 52.89 9.24 155.03 23.26 55.09 15.1% 26.4% 33.3% 18.1% 7.2%

広島県 12,634 16.73 20.83 33.43 43.72 55.42 9.27 154.10 24.41 55.90 15.3% 30.1% 33.1% 16.2% 5.3%

山口県 6,000 16.26 19.27 31.18 42.11 54.45 9.40 150.57 23.01 53.55 8.2% 25.4% 37.3% 21.2% 7.9%

徳島県 3,171 16.68 18.84 31.98 41.89 49.50 9.46 150.99 23.18 53.24 9.4% 25.3% 33.8% 20.9% 10.6%

香川県 4,495 15.93 19.60 32.51 41.61 49.59 9.33 150.80 22.27 53.35 10.4% 23.7% 34.1% 21.8% 9.9%

愛媛県 6,281 16.25 19.25 31.84 41.80 52.79 9.41 150.78 22.69 53.49 10.0% 24.5% 34.9% 21.3% 9.3%

高知県 2,952 16.43 18.90 33.54 41.68 50.83 9.55 149.93 22.96 53.37 10.9% 23.9% 32.9% 22.2% 10.1%

福岡県 22,278 16.50 19.53 32.28 40.91 51.76 9.38 149.89 23.92 53.62 9.7% 25.1% 35.0% 21.6% 8.6%

佐賀県 3,981 16.61 18.58 32.28 40.95 52.10 9.26 149.84 23.60 53.42 10.0% 23.7% 34.1% 22.6% 9.6%

長崎県 6,236 16.51 19.44 31.24 42.02 55.96 9.33 152.30 23.81 54.13 10.7% 26.5% 35.1% 20.1% 7.7%

熊本県 8,212 16.62 19.53 32.44 42.91 56.55 9.32 151.52 23.39 54.65 11.5% 28.1% 34.9% 18.6% 6.9%

大分県 5,186 17.03 19.71 34.14 43.12 54.26 9.35 152.65 24.49 55.36 15.1% 28.0% 32.7% 17.3% 7.0%

宮崎県 5,180 16.50 20.31 33.32 43.45 54.76 9.37 151.67 24.25 55.12 14.4% 27.6% 32.7% 18.4% 6.9%

鹿児島県 7,616 16.43 19.48 31.54 40.85 49.72 9.36 151.85 23.96 53.43 9.0% 24.2% 36.5% 21.4% 8.8%

沖縄県 7,768 16.65 18.55 32.28 40.84 47.05 9.50 149.92 25.19 52.84 8.4% 22.4% 35.5% 24.2% 9.4%

国立 3,391 16.71 19.74 33.42 41.63 52.49 9.27 154.07 22.20 54.47 11.4% 27.1% 34.4% 20.3% 6.8%

私立 2,792 16.46 19.19 32.98 41.44 51.29 9.34 152.13 21.76 53.68 9.8% 24.6% 35.7% 21.6% 8.2%

地
域
の
規
模

大都市 145,342 16.47 19.43 32.85 40.72 49.96 9.37 150.65 22.81 53.37 9.8% 23.9% 34.9% 22.1% 9.4%

中核市 78,413 16.41 19.50 32.59 41.55 51.57 9.38 152.14 22.88 53.77 10.8% 24.8% 34.3% 21.2% 8.8%

その他の都市 280,580 16.58 19.64 32.98 41.95 52.42 9.37 152.09 22.80 54.15 11.8% 25.7% 33.9% 20.2% 8.4%

町村 47,246 16.78 19.58 32.79 42.33 52.55 9.41 151.90 23.49 54.26 12.0% 26.3% 33.6% 19.8% 8.3%

へき地 5,175 17.41 19.57 32.82 42.84 52.59 9.48 152.97 24.93 54.79 13.5% 27.3% 32.8% 19.3% 7.2%
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●女子

都道府県 児童数

種目別平均
体力

合計点

総合評価（段階別）

握力

（kg）

上体 
起こし
（回）

長座
体前屈
（cm）

反復
横とび
（点）

20m
シャトルラン
（回）

50m走

（秒）

立ち
幅とび

（cm）

ソフトボール
投げ

（m）
A B C D E

全国集計 533,376 16.09 18.26 37.22 39.37 40.30 9.63 144.79 13.89 55.01 13.7% 26.1% 34.8% 19.5% 6.0%

公
　
立

全国公立 526,222 16.09 18.26 37.21 39.36 40.29 9.64 144.76 13.90 55.01 13.7% 26.0% 34.8% 19.6% 6.0%

北海道 21,463 16.79 17.16 36.93 37.63 33.75 9.86 142.95 13.96 53.04 9.9% 21.5% 34.4% 24.7% 9.5%

青森県 5,491 16.63 18.83 35.61 40.62 45.15 9.70 143.35 14.24 55.58 15.8% 27.1% 33.9% 16.9% 6.4%

岩手県 5,291 16.95 18.42 36.92 41.32 43.20 9.70 146.76 15.08 56.48 16.9% 29.9% 33.9% 15.1% 4.3%

宮城県 9,946 16.33 18.24 37.13 39.74 38.32 9.73 141.50 13.98 54.57 12.0% 24.7% 36.4% 20.8% 6.0%

秋田県 3,834 16.54 19.66 38.71 42.63 48.48 9.58 148.64 15.14 58.24 25.4% 30.9% 28.0% 12.6% 3.1%

山形県 4,720 16.43 18.50 36.17 40.63 43.56 9.75 146.21 14.55 55.76 15.0% 29.0% 33.7% 17.4% 4.9%

福島県 8,249 16.42 17.79 36.36 39.95 40.12 9.67 143.92 14.08 54.85 12.8% 26.2% 34.7% 20.2% 6.1%

茨城県 12,971 16.72 20.41 39.53 42.56 47.06 9.49 149.03 14.79 58.87 27.9% 31.6% 27.2% 10.2% 3.0%

栃木県 8,616 16.21 18.63 36.36 41.10 42.35 9.69 144.08 14.12 55.55 15.1% 26.9% 34.4% 18.3% 5.3%

群馬県 8,877 15.99 17.85 37.04 39.12 39.17 9.61 144.87 13.65 54.60 13.2% 24.3% 35.7% 20.4% 6.5%

埼玉県 29,951 16.21 20.02 38.46 41.74 46.09 9.52 149.71 13.67 57.71 20.4% 32.5% 31.9% 12.2% 2.9%

千葉県 25,675 16.09 19.67 38.18 41.31 44.25 9.52 148.57 13.51 57.07 19.7% 30.2% 32.0% 14.3% 3.8%

東京都 44,087 16.31 18.65 38.30 39.49 39.01 9.57 143.94 13.20 55.21 12.6% 27.2% 36.7% 18.6% 4.8%

神奈川県 36,128 15.92 17.54 37.54 35.91 34.27 9.70 141.04 12.92 52.47 6.9% 20.6% 36.9% 26.7% 9.0%

新潟県 9,374 16.81 19.36 39.14 43.00 47.57 9.58 148.97 14.36 58.34 24.5% 31.6% 29.6% 11.3% 2.9%

富山県 4,595 16.30 18.01 36.66 41.79 43.71 9.67 149.16 14.54 56.31 16.6% 29.4% 33.3% 16.6% 4.1%

石川県 5,104 16.63 18.47 38.00 41.91 45.21 9.55 147.92 14.71 57.25 20.2% 29.8% 32.4% 14.1% 3.6%

福井県 3,527 16.54 19.81 39.14 42.95 53.93 9.46 152.27 15.36 59.44 30.2% 30.8% 27.5% 9.0% 2.5%

山梨県 3,479 16.29 18.20 36.27 39.24 35.47 9.69 143.13 14.01 54.07 9.8% 24.5% 37.7% 22.0% 5.9%

長野県 9,393 16.43 17.67 36.93 39.82 39.47 9.76 144.62 14.09 54.66 12.1% 25.7% 35.7% 20.3% 6.2%

岐阜県 9,323 15.74 18.10 36.86 39.84 38.94 9.62 144.81 14.53 54.93 12.9% 26.7% 34.7% 19.7% 6.0%

静岡県 16,106 16.02 18.56 36.84 40.27 44.02 9.55 148.00 14.09 56.21 15.4% 29.6% 35.3% 15.8% 3.9%

愛知県 33,458 15.43 17.05 36.81 38.22 36.48 9.64 145.11 13.46 53.46 9.4% 22.6% 36.5% 23.6% 7.8%

三重県 8,075 16.01 16.96 37.65 39.39 37.63 9.73 142.50 14.18 53.96 11.2% 24.0% 35.3% 22.0% 7.5%

滋賀県 6,623 15.87 17.70 36.45 38.63 38.14 9.74 144.00 13.48 53.82 10.0% 24.0% 36.0% 22.8% 7.2%

京都府 10,228 15.51 18.14 37.01 37.18 40.44 9.57 142.08 14.09 54.21 11.0% 24.9% 35.3% 22.2% 6.5%

大阪府 36,466 15.81 17.57 36.82 36.56 36.87 9.69 142.21 13.68 53.16 8.4% 22.1% 37.3% 24.1% 8.0%

兵庫県 24,004 15.51 17.58 36.33 37.28 39.03 9.63 143.73 13.59 53.60 9.6% 23.1% 36.5% 23.3% 7.5%

奈良県 5,612 16.22 17.94 36.84 38.98 39.11 9.62 143.62 14.20 54.61 12.4% 25.4% 36.1% 19.9% 6.1%

和歌山県 4,055 16.44 18.95 37.17 40.60 40.48 9.66 144.05 14.71 55.81 15.3% 28.0% 34.7% 16.8% 5.1%

鳥取県 2,417 15.86 18.41 35.31 40.66 48.35 9.70 145.13 13.81 55.54 14.4% 28.5% 34.0% 17.4% 5.7%

島根県 2,876 15.83 17.79 37.55 40.95 45.33 9.57 148.34 14.21 56.23 17.0% 28.5% 33.8% 16.2% 4.6%

岡山県 8,273 15.57 18.56 36.47 40.92 40.43 9.54 146.98 14.14 55.65 16.1% 26.3% 33.9% 18.6% 5.1%

広島県 12,185 16.35 19.52 37.61 41.42 43.62 9.56 147.23 14.84 57.14 19.6% 30.2% 32.9% 13.8% 3.5%

山口県 5,798 15.72 18.08 35.04 39.83 43.75 9.67 142.94 13.57 54.43 11.0% 25.1% 36.4% 21.7% 5.8%

徳島県 3,024 16.37 17.89 36.67 40.05 38.12 9.69 146.13 14.45 54.88 14.1% 25.0% 34.3% 19.6% 7.0%

香川県 4,279 15.53 18.15 37.03 39.32 38.76 9.59 143.08 14.23 54.55 13.2% 24.7% 34.6% 20.8% 6.6%

愛媛県 5,887 15.89 18.02 35.94 39.62 43.58 9.63 144.51 13.88 54.95 14.2% 25.6% 33.9% 20.2% 6.0%

高知県 2,864 16.06 17.59 37.48 39.67 40.83 9.74 142.85 14.53 54.67 14.5% 25.0% 32.2% 21.0% 7.3%

福岡県 21,582 16.08 18.06 36.56 38.46 38.60 9.71 141.34 13.95 53.99 10.4% 24.4% 36.4% 21.9% 7.0%

佐賀県 3,845 16.20 16.84 35.93 38.01 37.83 9.59 141.49 14.30 53.53 11.7% 21.0% 35.1% 23.7% 8.6%

長崎県 6,039 16.02 18.18 35.34 40.39 45.21 9.60 145.23 14.50 55.52 14.6% 28.2% 33.7% 18.5% 5.1%

熊本県 7,834 16.22 18.34 36.14 40.79 45.51 9.58 143.98 14.28 55.93 15.5% 29.4% 33.8% 16.5% 4.8%

大分県 4,845 16.58 18.03 38.34 40.89 41.19 9.66 145.46 15.12 56.21 18.0% 28.2% 31.9% 16.9% 5.0%

宮崎県 4,964 16.06 18.88 36.86 41.37 43.00 9.62 144.62 14.86 56.26 17.0% 28.7% 33.6% 15.9% 4.8%

鹿児島県 7,229 15.93 18.11 35.80 38.74 39.99 9.61 145.90 14.53 54.75 12.6% 25.5% 35.5% 20.7% 5.7%

沖縄県 7,560 16.32 17.18 36.08 38.74 35.71 9.83 142.10 14.64 53.30 9.9% 22.1% 34.7% 24.9% 8.4%

国立 3,420 15.99 18.51 38.76 39.64 41.46 9.49 147.91 12.93 55.70 14.7% 28.2% 34.9% 17.5% 4.6%

私立 3,734 15.63 17.59 37.66 39.90 41.26 9.55 146.47 12.83 55.04 12.7% 27.0% 35.3% 19.7% 5.3%

地
域
の
規
模

大都市 138,449 15.96 18.06 37.34 38.33 37.84 9.64 143.26 13.46 54.15 10.9% 24.4% 36.2% 21.7% 6.7%

中核市 75,837 15.93 18.10 36.97 39.22 40.02 9.65 144.94 13.76 54.74 12.6% 25.7% 35.3% 20.3% 6.1%

その他の都市 268,852 16.14 18.39 37.28 39.77 41.32 9.62 145.38 14.01 55.40 14.9% 26.8% 34.1% 18.6% 5.7%

町村 45,360 16.33 18.32 36.92 40.21 41.78 9.65 145.38 14.42 55.56 15.4% 27.0% 34.1% 17.9% 5.6%

へき地 4,878 17.00 18.70 36.88 41.48 44.23 9.64 147.82 16.21 57.17 21.1% 30.1% 30.3% 14.1% 4.5%
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児童数 平均値 標準偏差
548,705人 16.55kg 3.73

児童数 平均値 標準偏差
526,631人 16.09kg 3.74

●男子 ●女子
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児童数 平均値 標準偏差
546,791人 19.56回 5.85 

児童数 平均値 標準偏差
547,086人 32.87㎝ 8.04 

児童数 平均値 標準偏差
545,183人 41.61点 7.82

児童数 平均値 標準偏差
542,399人 51.67回 20.87 

児童数 平均値 標準偏差
525,419人 18.26回 5.26

児童数 平均値 標準偏差
525,711人 37.22㎝ 8.23

児童数 平均値 標準偏差
524,203人 39.37点 7.10

児童数 平均値 標準偏差
520,948人 40.30回 16.27 
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実技の状況　実技結果の分布（国・公・私立学校）2
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児童数 平均値 標準偏差
545,141人 151.71㎝ 21.43

児童数 平均値 標準偏差
545,134人 22.89m 7.99 

児童数 平均値 標準偏差
518,312人 53.91点 8.87 

児童数 平均値 標準偏差
523,773人 144.79㎝ 20.41

児童数 平均値 標準偏差
523,919人 13.89m 4.78

児童数 平均値 標準偏差
500,095人 55.01点 8.50 

●男子

●男子

●男子

●女子

●女子

●女子

立ち幅とび

ソフトボール投げ

体力合計点

児童数 平均値 標準偏差
545,579人 9.38秒 0.94

児童数 平均値 標準偏差
523,760人 9.63秒 0.82 

●男子 ●女子
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（cm）

総合評価（段階別）

● 男子

● 女子
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

A:11.2 B:25.1 C:34.2 D:20.8 E:8.7

A:13.7 B:26.1 C:34.8 D:19.5 E:6.0

（%）

　　※得点基準は男女により異なる。
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握力

●男子 ●女子

反復横とび

●男子 ●女子
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長座体前屈
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実技の状況　都道府県別T得点の分布 （公立学校）
※T得点（全国平均を50とする）については106ページを参照のこと。縦軸は都道府県数。

3
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都道府県 児童数

体格平均 肥満傾向児・痩身傾向児の出現率

身　長
（㎝）

体　重 
（㎏） 肥　満 正　常 痩　身

全国集計 556,756 138.89 34.00 9.9% 87.4% 2.7%

公
　
立

全国公立 550,573 138.88 34.00 9.9% 87.4% 2.7%

北海道 22,002 139.54 35.40 14.1% 83.3% 2.6%

青森県 5,698 140.05 35.85 14.4% 83.2% 2.4%

岩手県 5,711 139.44 35.48 14.7% 83.1% 2.2%

宮城県 10,303 139.41 35.30 14.0% 83.7% 2.3%

秋田県 4,011 140.51 36.03 13.4% 84.1% 2.5%

山形県 4,826 139.65 35.15 13.0% 84.6% 2.4%

福島県 8,535 139.11 35.58 16.2% 81.9% 1.9%

茨城県 13,613 138.95 34.67 12.8% 84.8% 2.4%

栃木県 8,947 138.81 34.65 12.9% 84.8% 2.3%

群馬県 9,342 138.86 34.48 12.4% 85.3% 2.3%

埼玉県 31,248 138.99 33.98 9.7% 87.7% 2.6%

千葉県 26,603 139.10 33.98 9.4% 87.4% 3.2%

東京都 46,991 139.30 34.05 8.7% 88.3% 2.9%

神奈川県 38,124 139.07 33.70 8.3% 88.3% 3.3%

新潟県 9,892 139.63 34.60 10.7% 86.1% 3.2%

富山県 4,797 139.48 34.30 9.0% 88.3% 2.7%

石川県 5,360 139.26 34.15 9.1% 88.2% 2.8%

福井県 3,649 139.28 33.93 7.8% 90.1% 2.2%

山梨県 3,810 138.91 34.38 11.8% 85.5% 2.7%

長野県 9,683 138.51 33.57 8.9% 88.5% 2.5%

岐阜県 9,755 138.65 33.62 8.4% 88.9% 2.7%

静岡県 16,851 138.38 33.46 8.8% 88.8% 2.4%

愛知県 34,943 138.58 33.47 8.6% 88.4% 3.0%

三重県 8,417 138.75 33.72 9.4% 87.8% 2.9%

滋賀県 6,982 138.98 33.43 7.4% 89.3% 3.3%

京都府 10,669 138.98 33.52 7.4% 89.5% 3.0%

大阪府 37,969 138.76 33.69 9.0% 88.1% 2.9%

兵庫県 25,097 138.79 33.31 7.6% 89.2% 3.2%

奈良県 6,228 138.94 33.81 8.7% 88.7% 2.6%

和歌山県 4,193 138.91 34.20 11.0% 86.3% 2.7%

鳥取県 2,645 138.77 33.49 8.3% 89.4% 2.3%

島根県 2,984 138.14 33.17 7.8% 90.2% 2.1%

岡山県 8,705 138.44 33.49 9.4% 88.3% 2.3%

広島県 12,634 138.28 33.47 8.8% 88.9% 2.3%

山口県 6,000 138.03 33.44 9.6% 88.7% 1.8%

徳島県 3,171 138.91 34.74 11.9% 85.8% 2.2%

香川県 4,495 138.27 33.62 9.3% 88.6% 2.2%

愛媛県 6,281 138.17 33.36 9.3% 88.1% 2.6%

高知県 2,952 138.47 33.93 11.1% 86.7% 2.2%

福岡県 22,278 138.59 33.74 9.7% 87.7% 2.6%

佐賀県 3,981 138.47 33.55 9.1% 88.3% 2.6%

長崎県 6,236 138.62 33.94 9.9% 88.1% 2.0%

熊本県 8,212 138.59 34.01 10.5% 87.4% 2.1%

大分県 5,186 138.27 33.94 11.5% 86.5% 2.0%

宮崎県 5,180 138.37 34.21 11.5% 86.6% 2.0%

鹿児島県 7,616 138.08 33.60 10.3% 87.7% 2.0%

沖縄県 7,768 137.63 33.61 11.5% 86.7% 1.8%

国立 3,391 139.70 33.96 7.4% 89.1% 3.5%

私立 2,792 139.27 34.20 8.5% 88.4% 3.1%

地
域
の
規
模

大都市 145,342 139.12 33.92 8.9% 88.0% 3.1%

中核市 78,413 138.83 33.84 9.3% 87.9% 2.8%

その他の都市 280,580 138.80 33.99 10.1% 87.3% 2.6%

町村 47,246 138.76 34.41 12.1% 85.8% 2.1%

へき地 5,175 139.04 35.33 14.5% 83.9% 1.6%

●男子

体格と肥満度の状況　― 公（都道府県別）・国・私立学校別、地域規模別 ―4
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都道府県 児童数

体格平均 肥満傾向児・痩身傾向児の出現率

身　長
（㎝）

体　重 
（㎏） 肥　満 正　常 痩　身

全国集計 533,376 140.07 33.91 7.8% 89.5% 2.7%

公
　
立

全国公立 526,222 140.06 33.92 7.8% 89.5% 2.7%

北海道 21,463 140.80 34.93 10.5% 86.5% 3.0%

青森県 5,491 141.57 35.67 10.9% 86.5% 2.6%

岩手県 5,291 140.78 35.44 12.3% 85.9% 1.8%

宮城県 9,946 140.66 35.16 11.5% 86.1% 2.4%

秋田県 3,834 141.51 35.31 9.2% 87.9% 3.0%

山形県 4,720 140.74 34.92 9.9% 87.8% 2.3%

福島県 8,249 140.39 35.00 11.3% 86.8% 1.9%

茨城県 12,971 140.19 34.57 9.8% 88.0% 2.3%

栃木県 8,616 140.02 34.51 10.4% 87.4% 2.2%

群馬県 8,877 139.98 34.25 9.7% 87.8% 2.5%

埼玉県 29,951 140.03 33.82 7.6% 89.7% 2.7%

千葉県 25,675 140.09 33.65 6.8% 90.0% 3.2%

東京都 44,087 140.31 33.79 6.7% 90.1% 3.2%

神奈川県 36,128 140.09 33.51 6.7% 89.8% 3.6%

新潟県 9,374 141.04 34.47 7.8% 88.8% 3.4%

富山県 4,595 140.72 34.30 7.7% 89.6% 2.6%

石川県 5,104 140.68 34.32 7.7% 89.6% 2.7%

福井県 3,527 140.42 34.04 6.5% 91.2% 2.3%

山梨県 3,479 139.84 34.11 9.2% 88.3% 2.5%

長野県 9,393 139.58 33.47 7.6% 89.6% 2.7%

岐阜県 9,323 139.73 33.64 7.4% 89.8% 2.8%

静岡県 16,106 139.63 33.45 7.0% 90.5% 2.5%

愛知県 33,458 139.66 33.30 6.3% 90.8% 2.9%

三重県 8,075 139.83 33.50 6.8% 90.2% 3.0%

滋賀県 6,623 139.99 33.26 5.8% 90.9% 3.3%

京都府 10,228 140.02 33.58 5.9% 91.4% 2.6%

大阪府 36,466 139.87 33.60 6.9% 90.4% 2.8%

兵庫県 24,004 139.91 33.26 5.7% 91.0% 3.3%

奈良県 5,612 140.06 33.81 7.3% 90.0% 2.7%

和歌山県 4,055 139.97 34.18 8.8% 89.2% 2.0%

鳥取県 2,417 140.01 33.81 7.0% 91.0% 2.0%

島根県 2,876 139.60 33.63 7.1% 91.2% 1.7%

岡山県 8,273 139.63 33.53 7.2% 90.2% 2.5%

広島県 12,185 139.58 33.79 7.9% 90.0% 2.1%

山口県 5,798 139.25 33.38 7.3% 90.5% 2.2%

徳島県 3,024 140.16 34.69 9.7% 88.5% 1.8%

香川県 4,279 139.80 33.84 7.6% 90.1% 2.3%

愛媛県 5,887 139.60 33.57 7.0% 90.7% 2.2%

高知県 2,864 139.84 34.25 9.0% 88.9% 2.1%

福岡県 21,582 140.06 34.07 8.3% 89.1% 2.5%

佐賀県 3,845 140.03 34.14 8.4% 89.0% 2.5%

長崎県 6,039 139.86 33.92 7.4% 90.3% 2.2%

熊本県 7,834 139.96 34.19 9.0% 88.9% 2.2%

大分県 4,845 139.91 34.29 9.7% 87.9% 2.5%

宮崎県 4,964 139.67 34.27 10.4% 88.0% 1.7%

鹿児島県 7,229 139.53 33.76 8.4% 89.2% 2.3%

沖縄県 7,560 139.83 34.57 10.4% 88.0% 1.6%

国立 3,420 140.67 33.61 5.2% 91.2% 3.5%

私立 3,734 140.11 33.16 5.2% 91.0% 3.8%

地
域
の
規
模

大都市 138,449 140.19 33.69 6.7% 90.0% 3.2%

中核市 75,837 140.01 33.76 7.4% 89.7% 2.9%

その他の都市 268,852 140.02 33.96 8.0% 89.4% 2.6%

町村 45,360 140.06 34.39 9.5% 88.3% 2.2%

へき地 4,878 140.38 35.19 11.7% 86.8% 1.5%

●女子
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肥満傾向児・痩身傾向児の出現率

総合評価（段階別）

児童数 平均値 標準偏差

528,599人 140.07㎝ 6.73

●女子

身長

児童数 平均値 標準偏差

550,929人 138.89㎝ 6.12

●男子
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体重

児童数 平均値 標準偏差

550,958人 34.00kg 7.28 

児童数 平均値 標準偏差

528,287人 33.91kg 6.89

●男子 ●女子
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● 女子
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肥満:9.9 正常:87.4 痩身:2.7

肥満:7.8 正常:89.5 痩身:2.7

（％）

体力・運動能力の変化5
※平成20 ～ 26年度の7年間における6回の調査結果を比較した（平成23年度は、調査を実施していない）。
※次ページのグラフ下の記号は、年度を表す（例 「H20」→「平成20年度」）。

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

平成26年度
平成25年度
平成24年度

平成22年度
平成21年度
平成20年度 A：11.8

A：11.8
A：12.1

A：11.8

B：25.4
B：25.5
B：25.9

B：25.2

C：34.5
C：34.3
C：34.2

C：34.1

D：20.3
D：20.2
D：20.0

D：20.5
A：11.2 B：24.9 C：34.2 D：20.9
A：11.2 B：25.1 C：34.2 D：20.8

E：8.0
E：8.1
E：7.7

E：8.3
E：8.7
E：8.7

●男子

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

平成26年度
平成25年度
平成24年度

平成22年度
平成21年度
平成20年度

A：13.7 B：26.1 C：34.8 D：19.5 E：6.0

A：12.4 B：25.2 C：35.4 D：20.6 E：6.3
A：13.1 B：25.9 C：35.2 D：19.8 E：5.9

A：13.1 B：25.8 C：34.9 D：20.2 E：6.0
A：12.9 B：25.4 C：35.1 D：20.3 E：6.3

A：13.0 B：25.7 C：35.2 D：20.1 E：6.0●女子
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握力体力合計点

●男子 ●男子●女子 ●女子
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16.3 16.2 16.1 16.1

16.4

16

17

18

19

20

H26H25H24H22H21H20

（回）

（年度）

19.1 19.3
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34

36

38

H26H25H24H22H21H20

（cm）

（年度）

36.6 36.6 36.7 36.9
37.236.8

上体起こし 長座体前屈

●男子 ●男子●女子 ●女子

37

39

41

43

H26H25H24H22H21H20

（点）

（年度）

41.0
41.6 41.4 41.641.5

40.8

37

39

41

43

H26H25H24H22H21H20

（点）

（年度）

39.2 39.1 39.439.2
38.538.8

反復横とび

●男子 ●女子

35

40

45

50

55

H26H25H24H22H21H20

（回）

（年度）

51.6 51.4 51.751.350.149.4

9.9

9.8

9.7

9.6

9.5

9.4

9.3

H26H25H24H22H21H20

（秒）

（年度）

9.389.389.399.39 9.379.37 9.36 9.38 9.38

35

40

45

50

55

H26H25H24H22H21H20

（回）

（年度）

40.0 39.7 40.339.738.738.7

9.9

9.8

9.7

9.6

9.5

9.4

9.3

H26H25H24H22H21H20

（秒）

（年度）

9.659.659.649.64 9.649.64 9.63 9.64 9.63

20mシャトルラン 50m走

●男子 ●男子●女子 ●女子

140

145

150

155

H26H25H24H22H21H20

（cm）

（年度）

152.4 152.1 151.7
153.4153.7

154.0154.0

12

14

16

18

20

22

24

26

H26H25H24H22H21H20

（m）

（年度）

25.225.225.425.425.425.4 23.8 23.2 22.9

140

145

150

155

H26H25H24H22H21H20

（cm）

（年度）

144.9 144.8145.3145.1145.8145.8
144.6

12

14

16

18

20

22

24

26

H26H25H24H22H21H20

（m）

（年度）

14.514.514.614.614.814.8
14.2 13.9 13.9

立ち幅とび ソフトボール投げ

●男子 ●男子●女子 ●女子
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6

〈1〉1週間の総運動時間の分布

0

5

10

15

20

25

3,0002,7002,4002,1001,8001,5001,200900600300 （分）

（％）

1週間の
総運動時間60分未満

6.3%

0

5

10

15

20

25

（分）

（％）

3,0002,7002,4002,1001,8001,5001,200900600300

1週間の
総運動時間60分未満

13.3%

●男子 ●女子

0

1

2

3

4

5

（点）
807570656055504540353025201510

体力合計点

全体
1週間の総運動時間

420分未満

420分以上

（％）

0

1

2

3

4

5

（点）
807570656055504540353025201510

体力合計点

全体
1週間の総運動時間

420分未満

420分以上

（％）

●男子 ●女子

全体 55.0点
420分未満 53.2点
420分以上 59.1点

全体 53.9点
420分未満 49.6点
420分以上 57.2点

平均（体力合計点） 平均（体力合計点）

15～30分未満
30～45分未満
45～60分未満

1～15分未満
0分

46.3％16.8％

14.9％

12.5％

9.4％

（2.9%）

（0.6%）

（0.8%）

（1.1%）

（0.9%）
※（　）内は全体に
対する割合。

●男子

15～30分未満
30～45分未満
45～60分未満

1～15分未満
0分

37.4％

20.6％

16.6％

15.3％ 10.0％

（5.0%）

（1.3%）（2.0%）

（2.7%）

（2.2%） ※（　）内は全体に
対する割合。

●女子

〈2〉1週間の総運動時間が60分未満の児童の運動時間の内訳

〈3〉１週間の総運動時間と体力合計点との関連

1週間の総運動時間と体力・運動能力
※1週間の総運動時間の算出方法については106ページを参照のこと。
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〈4〉　１週間の総運動時間からみた昭和60年度水準の到達率
※グラフの中の縦の点線は昭和60年度の平均値、表中の到達率は昭和60年度水準到達率。

0
5,000
10,000
15,000
20,000
25,000
30,000
35,000
40,000
45,000
50,000
55,000
60,000
65,000

30252015105

（人）

（kg）

●女子

平成26年度
全体 16.09kg（43.0％）

420分未満 15.83kg（40.0％）
420分以上 16.70kg（49.7％）

平均　（到達率）
昭和60年度全体 16.93kg（人）

（kg）30252015105
0

5,000
10,000
15,000
20,000
25,000
30,000
35,000
40,000
45,000
50,000
55,000
60,000
65,000

●男子
握力

全体 420分未満 420分以上

平成26年度
全体 16.55kg（33.9％）

420分未満 15.84kg（27.1％）
420分以上 17.10kg（39.0％）

平均　（到達率）
昭和60年度全体 18.35kg

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

6560555045403530252015105

（人）

（点）

●男子

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

6560555045403530252015105

（人）

（点）

●女子

反復横とび
全体 420分未満 420分以上

平成26年度
全体 41.61点（66.7％）

420分未満 39.05点（53.7％）
420分以上 43.61点（76.9％）

平均　（到達率）
昭和60年度全体 39.46点

平成26年度
全体 39.37点（63.9％）

420分未満 38.41点（58.8％）
420分以上 41.69点（76.1％）

平均　（到達率）
昭和60年度全体 37.94点

（人）

（秒）
0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

7.58.08.59.09.510.010.511.011.512.012.513.013.514.014.515.015.516.016.517.017.5

●男子
（人）

（秒）
0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

7.58.08.59.09.510.010.511.011.512.012.513.013.514.014.515.015.516.016.517.017.5

●女子
50m走

全体 420分未満 420分以上

平成26年度
全体 9.63秒（41.4％）

420分未満 9.75秒（35.4％）
420分以上 9.37秒（55.7％）

平均　（到達率）
昭和60年度全体 9.34秒

平成26年度
全体 9.38秒（42.8％）

420分未満 9.71秒（27.7％）
420分以上 9.12秒（54.3％）

平均　（到達率）
昭和60年度全体 9.05秒

（人）

0
5,000
10,000
15,000
20,000
25,000
30,000
35,000
40,000
45,000
50,000
55,000
60,000

50454035302520151050 （m）

●男子

0
5,000
10,000
15,000
20,000
25,000
30,000
35,000
40,000
45,000
50,000
55,000
60,000

（人）

50454035302520151050 （m）

●女子
ソフトボール投げ

全体 420分未満 420分以上

平成26年度
全体 22.89m（20.5％）

420分未満 19.04m（7.1％）
420分以上 25.80m（30.5％）

平均　（到達率）
昭和60年度全体 29.94m

平成26年度
全体 13.89m（21.2％）

420分未満 12.91m（14.4％）
420分以上 16.13m（36.8％）

平均　（到達率）
昭和60年度全体 17.60m
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●男子

運動やスポーツに対する意識と運動時間の状況　― 公（都道府県別）・国・私立学校別、地域規模別 ―7

都道府県

運動やスポーツが好き
（集計対象：542,041人）

運動やスポーツが得意
（集計対象：540,823人）

1週間の総運動時間
（集計対象：534,423人）

好き やや
好き

やや
きらい きらい 得意 やや

得意
やや
苦手 苦手 0分

1分以上
～

60分未満

60分以上
～

420分未満

420分
以上

全国集計 74.5% 19.7% 4.1% 1.7% 50.4% 34.6% 11.4% 3.5% 2.9% 3.4% 37.2% 56.5%

公
　
立

全国公立 74.4% 19.8% 4.1% 1.7% 50.4% 34.6% 11.5% 3.5% 2.9% 3.4% 37.0% 56.6%

北海道 76.7% 17.8% 3.8% 1.6% 51.9% 33.9% 10.5% 3.7% 3.5% 3.8% 34.2% 58.5%

青森県 76.5% 18.5% 3.6% 1.3% 51.5% 34.1% 10.9% 3.6% 2.2% 3.1% 25.8% 69.0%

岩手県 76.8% 18.2% 3.6% 1.4% 50.6% 34.1% 12.0% 3.2% 2.5% 3.2% 37.2% 57.1%

宮城県 74.1% 19.8% 4.3% 1.8% 50.1% 33.7% 12.3% 3.9% 3.2% 4.0% 42.5% 50.2%

秋田県 78.4% 17.2% 3.3% 1.0% 54.4% 32.8% 10.3% 2.4% 2.1% 2.8% 27.6% 67.5%

山形県 74.6% 19.9% 4.1% 1.3% 49.7% 34.8% 12.4% 3.1% 2.7% 3.3% 39.1% 54.9%

福島県 72.8% 21.8% 3.9% 1.5% 46.7% 37.2% 12.6% 3.5% 3.7% 4.8% 45.5% 46.0%

茨城県 73.5% 20.7% 4.3% 1.6% 50.9% 33.6% 12.2% 3.4% 3.5% 3.8% 43.5% 49.2%

栃木県 74.3% 20.0% 4.1% 1.7% 50.5% 34.5% 11.5% 3.5% 3.5% 4.0% 40.3% 52.2%

群馬県 73.4% 20.9% 4.2% 1.5% 49.3% 35.4% 12.0% 3.3% 2.7% 3.5% 41.4% 52.3%

埼玉県 73.9% 20.1% 4.3% 1.7% 51.1% 34.0% 11.3% 3.6% 2.4% 3.5% 39.2% 54.8%

千葉県 73.7% 20.2% 4.4% 1.7% 48.3% 35.5% 12.2% 4.0% 3.2% 3.4% 36.2% 57.2%

東京都 74.2% 19.9% 4.2% 1.8% 50.2% 34.2% 11.7% 3.9% 2.1% 2.9% 37.3% 57.7%

神奈川県 75.0% 19.4% 4.1% 1.5% 52.0% 34.1% 10.9% 3.0% 3.1% 3.3% 37.8% 55.9%

新潟県 75.5% 19.2% 4.1% 1.3% 50.4% 35.3% 10.9% 3.4% 3.0% 2.9% 40.0% 54.1%

富山県 75.5% 19.5% 3.9% 1.2% 48.2% 36.4% 12.1% 3.3% 1.8% 2.7% 41.2% 54.3%

石川県 73.3% 20.7% 4.5% 1.5% 46.4% 38.0% 12.4% 3.2% 3.1% 3.4% 36.6% 56.9%

福井県 75.2% 19.3% 3.9% 1.6% 52.8% 32.7% 10.9% 3.6% 2.8% 3.3% 33.3% 60.6%

山梨県 77.4% 18.2% 3.5% 0.9% 54.6% 32.7% 10.2% 2.5% 2.3% 2.7% 37.7% 57.3%

長野県 76.9% 18.4% 3.4% 1.3% 52.1% 35.2% 10.2% 2.5% 3.5% 4.1% 41.9% 50.5%

岐阜県 73.5% 20.7% 4.4% 1.4% 47.9% 37.0% 11.9% 3.3% 2.3% 3.1% 37.9% 56.7%

静岡県 72.1% 21.8% 4.6% 1.5% 49.5% 34.9% 12.1% 3.5% 2.6% 3.5% 41.6% 52.3%

愛知県 72.0% 21.2% 4.7% 2.0% 47.4% 35.6% 12.9% 4.2% 3.3% 3.8% 35.1% 57.9%

三重県 74.1% 20.2% 4.1% 1.6% 51.3% 34.4% 11.0% 3.3% 3.5% 4.0% 35.6% 56.8%

滋賀県 73.8% 20.4% 4.0% 1.8% 51.1% 34.1% 11.2% 3.5% 3.0% 4.0% 35.8% 57.2%

京都府 74.5% 19.7% 4.1% 1.6% 51.0% 35.0% 10.5% 3.4% 2.5% 3.3% 37.9% 56.4%

大阪府 72.5% 20.5% 4.6% 2.3% 49.4% 34.6% 11.8% 4.2% 3.9% 3.6% 37.4% 55.2%

兵庫県 74.4% 19.6% 4.2% 1.7% 52.0% 33.2% 11.2% 3.7% 2.7% 3.1% 34.9% 59.3%

奈良県 73.1% 20.8% 4.5% 1.6% 53.2% 32.6% 11.3% 2.9% 3.0% 3.8% 37.4% 55.8%

和歌山県 73.5% 20.9% 4.0% 1.6% 49.7% 35.5% 11.3% 3.5% 3.4% 2.9% 37.6% 56.1%

鳥取県 74.0% 20.8% 3.5% 1.7% 49.1% 35.6% 11.7% 3.5% 2.8% 2.5% 34.3% 60.5%

島根県 78.3% 16.4% 4.1% 1.2% 50.9% 34.7% 11.6% 2.9% 2.6% 2.7% 33.8% 60.9%

岡山県 74.4% 19.8% 4.0% 1.8% 49.9% 35.5% 11.0% 3.6% 2.9% 2.8% 36.0% 58.3%

広島県 75.9% 18.5% 3.8% 1.9% 52.6% 33.7% 10.4% 3.3% 2.3% 3.4% 36.7% 57.6%

山口県 76.8% 18.6% 3.4% 1.2% 50.6% 34.8% 11.4% 3.2% 2.0% 2.9% 32.5% 62.5%

徳島県 75.8% 18.7% 4.0% 1.6% 49.5% 34.9% 11.9% 3.8% 2.8% 3.6% 33.9% 59.7%

香川県 72.2% 21.2% 4.9% 1.7% 49.0% 33.2% 13.8% 3.9% 3.1% 3.7% 40.7% 52.5%

愛媛県 73.1% 20.8% 4.0% 2.2% 48.3% 34.8% 12.8% 4.2% 3.2% 3.3% 36.4% 57.1%

高知県 73.8% 20.4% 3.7% 2.1% 48.4% 36.2% 11.2% 4.2% 3.7% 4.1% 37.0% 55.3%

福岡県 75.9% 18.7% 3.6% 1.7% 51.3% 35.0% 10.7% 3.1% 3.1% 3.3% 36.8% 56.8%

佐賀県 75.7% 18.6% 4.1% 1.6% 50.8% 35.2% 10.8% 3.2% 4.1% 3.2% 33.0% 59.7%

長崎県 76.6% 18.7% 3.6% 1.1% 49.4% 36.3% 11.1% 3.2% 2.9% 3.1% 31.9% 62.1%

熊本県 77.0% 18.6% 3.4% 1.0% 50.9% 36.2% 10.4% 2.4% 1.7% 2.2% 28.3% 67.8%

大分県 76.0% 19.0% 3.7% 1.4% 53.0% 34.3% 9.7% 3.0% 3.1% 3.2% 32.6% 61.1%

宮崎県 77.6% 17.7% 3.1% 1.6% 56.4% 30.6% 9.8% 3.3% 2.4% 2.7% 33.4% 61.5%

鹿児島県 76.3% 18.7% 3.4% 1.7% 50.7% 35.5% 10.7% 3.1% 2.9% 3.6% 37.5% 56.1%

沖縄県 76.9% 19.0% 2.9% 1.1% 52.1% 34.5% 10.7% 2.7% 4.0% 3.9% 29.7% 62.4%

国立 78.7% 16.0% 3.9% 1.4% 53.3% 32.6% 10.0% 4.2% 2.1% 2.5% 45.3% 50.0%

私立 77.8% 17.0% 3.3% 1.9% 54.6% 31.4% 9.8% 4.2% 2.3% 3.3% 52.2% 42.1%

地
域
の
規
模

大都市 74.7% 19.4% 4.2% 1.7% 50.6% 34.3% 11.4% 3.6% 2.7% 3.2% 38.0% 56.0%

中核市 74.3% 19.8% 4.2% 1.7% 50.2% 34.6% 11.6% 3.6% 3.1% 3.3% 37.4% 56.2%

その他の都市 74.2% 20.0% 4.1% 1.6% 50.3% 34.7% 11.5% 3.5% 3.0% 3.5% 37.0% 56.5%

町村 75.3% 19.2% 3.8% 1.7% 51.2% 34.4% 11.0% 3.3% 2.9% 3.5% 35.4% 58.2%

へき地 76.8% 19.3% 3.0% 0.9% 49.8% 36.8% 10.7% 2.7% 2.4% 3.3% 35.1% 59.1%
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●女子

都道府県

運動やスポーツが好き
（集計対象：520,648人）

運動やスポーツが得意
（集計対象：519,559人）

1週間の総運動時間
（集計対象：516,752人）

好き やや
好き

やや
きらい きらい 得意 やや

得意
やや
苦手 苦手 0分

1分以上
～

60分未満

60分以上
～

420分未満

420分
以上

全国集計 55.1% 32.5% 9.3% 3.1% 31.7% 40.9% 20.8% 6.6% 5.0% 8.4% 56.3% 30.4%

公
　
立

全国公立 55.0% 32.6% 9.3% 3.1% 31.6% 41.0% 20.9% 6.6% 5.0% 8.4% 56.2% 30.5%

北海道 56.6% 31.0% 9.1% 3.3% 31.8% 40.5% 20.2% 7.5% 5.7% 8.9% 50.7% 34.8%

青森県 59.8% 29.4% 8.4% 2.4% 35.9% 40.5% 18.4% 5.2% 3.4% 8.0% 42.5% 46.1%

岩手県 56.9% 32.2% 8.3% 2.5% 34.0% 41.1% 19.5% 5.5% 3.8% 8.6% 56.4% 31.2%

宮城県 55.0% 32.8% 9.3% 2.9% 31.8% 40.8% 21.0% 6.4% 4.7% 9.9% 62.2% 23.2%

秋田県 61.5% 28.9% 7.4% 2.2% 37.6% 40.3% 17.3% 4.8% 4.3% 8.8% 45.0% 41.8%

山形県 55.8% 32.8% 8.7% 2.7% 34.0% 40.5% 19.4% 6.2% 4.5% 8.5% 56.7% 30.3%

福島県 54.5% 34.4% 8.5% 2.5% 31.2% 42.9% 20.7% 5.2% 5.8% 9.9% 59.5% 24.7%

茨城県 57.9% 31.1% 8.4% 2.6% 36.4% 38.7% 19.3% 5.6% 5.8% 7.6% 60.0% 26.7%

栃木県 57.2% 31.3% 8.9% 2.6% 33.7% 41.0% 19.9% 5.4% 5.0% 8.2% 57.1% 29.6%

群馬県 53.5% 33.3% 10.1% 3.2% 32.9% 39.5% 21.1% 6.5% 5.5% 8.9% 60.6% 25.0%

埼玉県 55.6% 32.4% 9.3% 2.8% 33.9% 39.7% 20.2% 6.2% 3.7% 8.4% 61.0% 26.9%

千葉県 55.9% 31.7% 9.3% 3.1% 31.5% 40.7% 20.9% 6.9% 5.2% 8.4% 56.1% 30.3%

東京都 59.3% 29.6% 8.3% 2.8% 33.2% 40.6% 19.6% 6.6% 3.6% 7.1% 58.9% 30.4%

神奈川県 54.5% 33.6% 9.1% 2.8% 30.2% 42.0% 21.8% 6.0% 5.2% 8.2% 59.3% 27.2%

新潟県 54.3% 33.6% 9.5% 2.6% 31.3% 42.0% 20.6% 6.1% 5.6% 7.5% 59.7% 27.2%

富山県 53.6% 34.0% 9.6% 2.8% 29.3% 42.7% 21.7% 6.3% 3.4% 8.2% 61.8% 26.6%

石川県 52.2% 35.0% 10.0% 2.8% 27.2% 43.3% 22.7% 6.7% 6.0% 8.3% 54.4% 31.3%

福井県 55.2% 34.0% 8.1% 2.7% 31.7% 41.7% 20.7% 6.0% 4.6% 7.9% 53.3% 34.3%

山梨県 58.9% 29.8% 9.1% 2.2% 34.9% 39.6% 20.2% 5.3% 4.6% 8.3% 58.7% 28.4%

長野県 54.5% 34.7% 8.1% 2.7% 31.5% 44.1% 18.9% 5.5% 6.7% 11.5% 60.3% 21.6%

岐阜県 52.6% 33.7% 10.3% 3.4% 29.4% 42.2% 21.9% 6.5% 3.5% 7.5% 59.7% 29.3%

静岡県 52.4% 34.6% 10.0% 3.0% 31.3% 41.0% 21.5% 6.2% 4.1% 8.5% 60.0% 27.5%

愛知県 54.0% 32.2% 10.2% 3.7% 31.1% 39.7% 21.7% 7.5% 5.5% 8.9% 52.2% 33.4%

三重県 54.3% 33.2% 9.1% 3.4% 31.2% 40.8% 21.2% 6.8% 5.9% 8.8% 55.4% 29.9%

滋賀県 52.2% 33.4% 10.4% 4.0% 29.8% 42.0% 21.0% 7.2% 4.4% 9.7% 57.2% 28.7%

京都府 52.7% 33.5% 10.2% 3.6% 30.0% 40.6% 22.1% 7.3% 4.9% 7.9% 58.6% 28.7%

大阪府 50.1% 34.4% 11.2% 4.4% 28.6% 40.4% 22.6% 8.4% 6.8% 9.3% 54.3% 29.6%

兵庫県 54.3% 32.8% 9.3% 3.6% 31.6% 40.7% 21.0% 6.6% 4.8% 7.7% 55.8% 31.8%

奈良県 52.7% 34.2% 9.7% 3.4% 30.9% 42.4% 20.3% 6.4% 5.2% 8.5% 58.9% 27.4%

和歌山県 55.9% 33.1% 7.7% 3.2% 32.0% 41.5% 20.1% 6.4% 6.3% 9.9% 52.9% 30.9%

鳥取県 53.9% 33.3% 9.1% 3.6% 31.1% 40.9% 20.9% 7.1% 5.0% 7.9% 50.5% 36.6%

島根県 57.5% 30.9% 8.9% 2.7% 32.6% 40.2% 20.9% 6.3% 4.0% 8.4% 52.9% 34.7%

岡山県 50.7% 35.0% 10.6% 3.7% 29.5% 41.2% 22.1% 7.2% 4.7% 7.3% 55.6% 32.4%

広島県 55.4% 32.4% 8.9% 3.2% 32.3% 41.4% 20.2% 6.1% 3.9% 8.4% 55.9% 31.8%

山口県 56.3% 32.6% 8.2% 2.8% 32.0% 39.9% 21.5% 6.6% 3.7% 6.7% 51.6% 37.9%

徳島県 55.7% 31.2% 9.5% 3.6% 30.8% 41.5% 20.4% 7.4% 5.4% 8.3% 54.9% 31.4%

香川県 54.0% 33.7% 9.5% 2.8% 31.4% 40.5% 21.3% 6.8% 3.7% 8.4% 57.2% 30.7%

愛媛県 54.3% 32.2% 10.3% 3.2% 32.9% 38.3% 21.7% 7.1% 4.5% 7.4% 51.7% 36.3%

高知県 56.3% 30.8% 9.1% 3.8% 32.6% 38.7% 20.1% 8.5% 6.3% 10.1% 51.8% 31.8%

福岡県 54.7% 33.3% 9.0% 3.1% 30.1% 42.1% 21.5% 6.3% 5.6% 8.4% 57.3% 28.6%

佐賀県 53.2% 34.8% 8.9% 3.1% 29.4% 41.9% 22.8% 5.9% 6.1% 9.2% 50.8% 33.8%

長崎県 55.5% 33.1% 9.0% 2.4% 28.4% 44.1% 21.3% 6.2% 5.2% 7.9% 49.7% 37.2%

熊本県 56.7% 32.2% 8.2% 3.0% 30.8% 43.3% 20.4% 5.4% 3.7% 6.1% 45.5% 44.7%

大分県 52.8% 34.7% 9.0% 3.5% 30.5% 41.6% 21.2% 6.7% 6.5% 8.6% 52.6% 32.3%

宮崎県 58.7% 30.2% 8.3% 2.8% 36.8% 40.3% 17.4% 5.5% 4.0% 7.3% 52.4% 36.3%

鹿児島県 55.3% 31.6% 9.5% 3.6% 31.9% 40.9% 20.7% 6.5% 4.9% 8.3% 54.9% 31.8%

沖縄県 57.0% 31.8% 8.7% 2.6% 29.5% 43.2% 21.1% 6.3% 7.4% 9.7% 45.8% 37.1%

国立 62.4% 27.7% 7.7% 2.1% 36.2% 38.6% 19.3% 5.9% 3.6% 6.4% 65.0% 25.0%

私立 66.1% 24.6% 7.2% 2.2% 40.2% 37.3% 17.1% 5.4% 3.6% 7.3% 66.0% 23.1%

地
域
の
規
模

大都市 55.7% 32.0% 9.3% 3.1% 31.2% 40.8% 21.1% 6.9% 4.9% 8.0% 57.7% 29.4%

中核市 54.2% 32.8% 9.7% 3.3% 31.6% 40.6% 21.1% 6.7% 5.4% 8.5% 56.2% 29.9%

その他の都市 54.9% 32.7% 9.3% 3.1% 31.8% 40.9% 20.8% 6.5% 5.0% 8.5% 55.9% 30.6%

町村 55.7% 32.6% 8.7% 2.9% 32.1% 41.6% 20.1% 6.1% 5.0% 8.2% 54.5% 32.3%

へき地 59.4% 31.5% 7.0% 2.1% 32.0% 42.8% 19.5% 5.7% 3.9% 7.4% 52.0% 36.7%
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児童質問紙調査の結果8

［質問1-2］　 質問1で「ややきらい・きらい」と答えた人は、何がきっかけできらいになりましたか。あてはまるもの
をすべて選んでください。

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

その他

先生や親にしかられたから

友達の前ではずかしい・冷やかされることがあったから

小学校入学前から体を動かすことが苦手だったから

小学校の授業以外の場でうまくできなかったから

小学校の授業でうまくできなかったから

（%）

女子
男子24.6

33.9

12.6

10.1

50.0

59.9

16.1

17.9

4.3

2.3

27.9

18.2

［質問1］　運動（体を動かす遊びをふくむ）やスポーツをすることは好きですか。→ クロス
集計 ［質問3］［質問23］［質問24-2］

やや好き　 ややきらい　 きらい

（%）

好き　

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

74.5 19.7

4.1

1.7

55.1 32.5 9.3 3.1

●男子

●女子

40

45

50

55

60

65

きらいややきらいやや好き好き

56.1

48.4

42.1

（点）

44.3

全国平均　53.9点 

●男子

40

45

50

55

60

65

きらいややきらいやや好き好き

58.3

52.2

45.8

（点）

48.5

全国平均　55.0点 

●女子

［質問1］と体力合計点との関連　

711.7711.7

（分）

330.1330.1

213.8

0

200

400

600

800

1,000

きらいややきらいやや好き好き

168.3

●男子

0

200

400

600

800

1,000

きらいややきらいやや好き好き

（分）

242.0242.0

125.6

454.3454.3

167.0

●女子

［質問1］と1週間の総運動時間との関連　

C D  

C D  
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40

45

50

55

60

65

苦手やや苦手やや得意得意

58.0

51.7

42.8

（点）

46.1

全国平均　53.9点 

●男子

40

45

50

55

60

65

苦手やや苦手やや得意得意

60.2

54.9

46.5

（点）

50.1

全国平均　55.0点 

●女子

［質問2］と体力合計点との関連　

0

200

400

600

800

1,000

苦手やや苦手やや得意得意

796.2796.2

（分）

478.9478.9

282.3
218.4

●男子

0

200

400

600

800

1,000

苦手やや苦手やや得意得意

（分）

320.3320.3

153.7

518.3518.3

206.5

●女子

［質問2］と1週間の総運動時間との関連　

※［質問3］については132ページに掲載。

［質問2］　 運動（体を動かす遊びをふくむ）やスポーツをすることは得意ですか。→ クロス
集計 ［質問3］

やや得意　 やや苦手　 苦手

（%）

得意　

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

50.4 34.6

3.5

11.4

31.7 40.9 20.8 6.6

●男子

●女子

C D  

C D  
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702.2702.2

（分）

0

200

400

600

800

1,000

わからない思わない思う

265.8265.8
361.0

0

200

400

600

800

1,000

わからない思わない思う

（分）

239.3

423.2423.2

178.1178.1

●男子 ●女子
［質問4］と1週間の総運動時間との関連　

C D  

［質問4］　 中学校に進んだら、授業以外でも自主的に運動やスポーツをする時間をもちたいと思いますか。
思わない　 わからない

（%）

思う　

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

73.9 6.7 19.3

62.3 9.2 28.5

●男子

●女子

●男子 ●女子
［質問9］家の人から運動やスポーツを積極的に行うことをすすめられることはありますかと［質問4］との関連

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

まったくない

あまりない

ときどきある

よくある

思わない　 わからない思う　

85.2 4.1 10.7

72.3 6.0 21.7

65.7 8.4 25.9

68.4 11.3 20.4

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

まったくない

あまりない

ときどきある

よくある

思わない　 わからない思う　

77.2 6.0 16.8

64.9 7.3 27.9

54.8 10.3 34.9

52.1 16.7 31.2

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

楽しくない

あまり
楽しくない

やや楽しい

楽しい

思わない　 わからない思う　

78.1

3.6

18.2

43.5 12.6 43.9

21.8 30.5 47.7

15.1 52.4 32.5

●男子 ●女子

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

楽しくない

あまり
楽しくない

やや楽しい

楽しい

思わない　 わからない思う　

83.8

3.1

13.1

49.0 13.0 38.1

30.0 29.9 40.1

27.0 44.8 28.2

［質問12］体育の授業は楽しいですかと［質問4］との関連　   
C D  

  ※

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

E

D

C

B

A

思わない　 わからない思う　

93.7

1.1

5.2

87.7
2.3

9.9

75.9 5.3 18.8

58.6 11.0 30.3

40.5 20.8 38.7

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

E

D

C

B

A

思わない　 わからない思う　

85.8

2.1

12.0

74.4 4.7 20.9

59.4 9.1 31.5

45.0 15.4 39.6

32.9 23.7 43.4

［質問4］と体力総合評価との関連　
●男子 ●女子

  
C D  

  ※
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［質問5］　 ふだんの1週間について聞きます。学校の体育の授業以外で、運動（体を動かす遊びをふくむ）やスポーツ
を、合計で1日おおよそ何分くらいしていますか。

0 15 30 45 60 75 90 105 120 135 150150 135 120 105 90 75 60 45 30 15 0
（分）（分）

月曜日

火曜日

水曜日

木曜日

金曜日

土曜日

日曜日

65.2

65.3

146.6146.6

70.4

138.2

40.1

45.0

40.8

42.6

39.2

77.5

61.4

65.1

64.9

● 男子 ● 女子

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

301～360241～300181～240121～18061～1201～60

（人）

（分）

全国平均　65.1分
０分：33,534人

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

301～360241～300181～240121～18061～1201～60

（人）

（分）

全国平均　41.4分
０分：54,227人

●平日（［質問5］の月曜日から金曜日までの運動時間の平均）

●男子 ●女子

0

60,000

120,000

180,000

240,000

661以上601～660541～600481～540421～480361～420301～360241～300181～240121～18061～1201～60

（人）

（分）

全国平均　146.6分 
０分：89,625人

0

60,000

120,000

180,000

240,000

661以上601～660541～600481～540421～480361～420301～360241～300181～240121～18061～1201～60

（人）

（分）

全国平均　77.5分 
０分：124,115人

●土曜日

●男子 ●女子

0

60,000

120,000

180,000

240,000

661以上601～660541～600481～540421～480361～420301～360241～300181～240121～18061～1201～60

（人）

（分）

全国平均　138.2分 
０分：122,100人

0

60,000

120,000

180,000

240,000

661以上601～660541～600481～540421～480361～420301～360241～300181～240121～18061～1201～60

（人）

（分）

全国平均　64.9分 
０分：167,990人

●日曜日

●男子 ●女子

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

行っていない

いろいろな
内容

いつも同じ
内容

思わない　 わからない思う　

76.4 5.6 18.1

77.5 4.9 17.6

31.6 27.7 40.7

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

行っていない

いろいろな
内容

いつも同じ
内容

思わない　 わからない思う　

63.3 8.2 28.6

69.0 6.2 24.8

29.7 25.8 44.6

［質問26］ 現在（小学校５年生）では、授業以外の時間にどのように運動（体を動かす遊びをふくむ）やスポーツ
を行っていますかと［質問4］との関連

●男子 ●女子
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［質問6］　 放課後や学校が休みの日に、どのような場所で運動（体を動かす遊びをふくむ）やスポーツを行っていますか。
あてはまるものをすべて選んでください。→ クロス

集計 学校［質問10］
［質問7］　 放課後や学校が休みの日に、どのような場所で運動（体を動かす遊びをふくむ）やスポーツを行ってみたい

ですか。あてはまるものをすべて選んでください。

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

その他

海や川などの自然の中

地域の公園

地域の体育館

プール

地域のグラウンド

学校の体育館

学校の校庭

公民館や児童館

（%）
100 90 80 70 60 50 40 30 20 10 0
（%） 行ってみたい　行っている　 行ってみたい　行っている　

11.4
9.8

34.8

40.0
40.2

13.4
18.0

18.4
27.3

20.9
24.8

33.0
9.6

14.1

47.6
20.0

10.0

12.3
11.6

20.9

47.1

14.0
13.7

17.2
8.3
11.0

28.8
45.8

9.5
11.3

48.1
18.3

8.8
43.1

25.428.5

●男子 ●女子

［質問8］　 小学校３・４年生のときの春・夏・冬休み、ゴールデンウィークのような学校が長い休みの期間に、運動
（体を動かす遊びをふくむ）やスポーツを行いましたか。→ クロス

集計 学校［質問8］

行わなかった　

（%）

行った　

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

90.1 9.9

87.8 12.2

●男子

●女子

［質問8-2］　 質問8で「行った」と答えた人は、どのく
らいの時間行いましたか。

［質問8-3］　 質問8で「行った」と答えた人は、行った運動
やスポーツの種類はふだんと同じでしたか。

ふだんより長い　 ふだんより短い　

（%）

ふだんと同じくらい　

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

39.6 50.5 9.9

35.5 55.1 9.4

●男子

●女子

ふだんと異なる　 両方　

（%）

ふだんと同じ　

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

55.2 17.1 27.7

41.4 22.7 35.9

●男子

●女子

40

45

50

55

60

65

行わなかった行った

54.7

（点）

47.2

全国平均　53.9点 

●男子

40

45

50

55

60

65

行わなかった行った

55.6

（点）

50.7

全国平均　55.0点 

●女子

［質問8］ と体力合計点との関連　
C D  

行ってみたい行っている　 行ってみたい行っている　
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40

45

50

55

60

まったくないあまりないときどきあるよくある

56.0

53.3

（点）

52.8 53.1

全国平均　53.9点 

●男子

40

45

50

55

60

まったくないあまりないときどきあるよくある

57.0
55.1

（点）

54.4 53.7

全国平均　55.0点 

●女子
［質問9］と体力合計点との関連　

0

200

400

600

800

1,000

まったくないあまりないときどきあるよくある

542.2

（分）

520.6
599.1

755.3

●男子

0

200

400

600

800

1,000

まったくないあまりないときどきあるよくある

334.7

（分）

308.4 324.1

462.0

●女子
［質問9］と1週間の総運動時間との関連　

0

5

10

15

20

25

30

まったくないあまりないときどきあるよくある

（m）
全国平均　22.9m 

26.8

21.2
18.8

17.3

●男子

0

5

10

15

20

25

30

まったくないあまりないときどきあるよくある

16.9
14.0

（m）

12.6 11.7

全国平均　13.9m 

●女子
［質問10］とソフトボール投げの実技結果との関連

C D  

C D  

［質問9］　 家の人から運動やスポーツを積極的に行うことをすすめら
れることはありますか。→ クロス

集計 ［質問4］学校［質問8］
［質問10］　 放課後や学校が休みの日に、ボールなどを

使って投げる運動をすることはありますか。

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

28.3 35.3 14.022.3

17.7 38.6 30.2 13.5

ときどきある　 あまりない　 まったくないよくある　

●男子

●女子

ときどきある　 あまりない　 まったくない

（%）

よくある　

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

44.6 29.1 9.217.1

22.6 33.8 28.7 15.0

●男子

●女子

［質問11］　 オリンピック・パラリンピックを日本で行うことになりましたが、あなたの今の気持ちにあてはまるものを
すべて選んでください。

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

わからない

大会開催の手伝いやボランティアをしてみたい

試合を見に行ってみたい

自分も選手として出場してみたい

オリンピック・パラリンピックの内容・歴史を知りたい

オリンピック・パラリンピックの種目を自分も行ってみたい

運動やスポーツに関心が高まってきた

（%）

女子
男子30.8

25.2

24.0
22.5

31.4

20.7
60.5
61.6

16.5
17.8

24.5
36.4

18.3
26.2
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40

45

50

55

60

65

楽しくないあまり楽しくないやや楽しい楽しい

55.6

49.8

（点）

47.0 46.1

全国平均　53.9点 

●男子

40

45

50

55

60

65

楽しくないあまり楽しくないやや楽しい楽しい

57.5

52.2

（点）

49.0
47.1

全国平均　55.0点 

●女子

［質問12］と体力合計点との関連　
C D  

0

200

400

600

800

1,000

楽しくないあまり楽しくないやや楽しい楽しい

425.8

（分）

345.8 341.5

674.3

●男子

0

200

400

600

800

1,000

楽しくないあまり楽しくないやや楽しい楽しい

258.6

（分）

192.9 175.4

417.9

●女子

［質問12］と1週間の総運動時間との関連　
C D  

［質問12］　 体育の授業は楽しいですか。→ クロス
集計 ［質問4］［質問20］［質問21］

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

74.4 20.5

3.6

1.5

60.3 30.9 6.8 2.0

やや楽しい　 あまり楽しくない　 楽しくない楽しい　

●男子

●女子

［質問15］　 走・跳の運動
　　　　　　　（かけっこ、幅とび、高とびなど）

［質問16］　 浮く・泳ぐ運動
　　　　　　　（水泳）

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ややできた あまりできなかった できなかった わからないよくできた

53.3 29.1 2.111.6

39.0 35.0 17.5 6.1 2.3

3.8

●男子

●女子

ややできた あまりできなかった できなかった わからない

（%）

よくできた

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

54.9 25.6 1.95.612.0

51.4 28.3 13.1 5.7 1.5

●男子

●女子

［質問13］　 体つくり運動
　　　　　　　（体ほぐしの運動、多様な動きをつくる運動など）

［質問14］　 器械運動
　　　　　　　（マット運動、鉄ぼう運動、とび箱運動など）

ややできた あまりできなかった できなかった わからない

（%）

よくできた

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

42.7 38.8 4.7

2.4

11.5

37.5 43.8 11.8
2.0
5.0

●男子

●女子

ややできた あまりできなかった できなかった わからない

（%）

よくできた

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

41.4 34.1 2.55.916.1

40.7 34.9 16.5 6.1 1.7

●男子

●女子

（1）体育の授業はできたか
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［質問17］　 ゲーム
　　　　　　　（サッカー、バレーボールなどボールを使うゲーム）

ややできた あまりできなかった できなかった わからない

（%）

よくできた

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

70.1 20.0 2.05.9

43.1 34.5 14.5 4.6 3.3

2.0

●男子

●女子

［質問18］　 表現運動
　　　　　　　（表現、リズムダンスなど）

ややできた あまりできなかった できなかった わからない

（%）

よくできた

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

27.8 32.0 12.89.018.5

46.0 30.9 11.2
3.7
8.2

●男子

●女子

［質問17］　 ゲーム
　　　　　　　（サッカー、バレーボールなどボールを使うゲーム）

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

やや楽しかった あまり楽しくなかった 楽しくなかった わからない楽しかった

80.8 12.1 1.9
1.9

60.1 24.1 8.5 4.1 3.1

3.3

●男子

●女子

［質問18］　 表現運動
　　　　　　　（表現、リズムダンスなど）

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

やや楽しかった あまり楽しくなかった 楽しくなかった わからない楽しかった

33.6 28.2 12.610.215.4

54.7 24.9 8.3
3.8
8.3

●男子

●女子

［質問15］　 走・跳の運動
　　　　　　　（かけっこ、幅とび、高とびなど）

［質問16］　 浮く・泳ぐ運動
　　　　　　　（水泳）

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

やや楽しかった あまり楽しくなかった 楽しくなかった わからない楽しかった

63.5 22.0 2.24.28.2

50.4 27.7 12.8 6.8 2.3

●男子

●女子

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

やや楽しかった あまり楽しくなかった 楽しくなかった わからない楽しかった

73.1 16.2 1.95.1

74.2 16.2 5.0 1.5

3.7

3.1
●男子

●女子

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

やや楽しかった あまり楽しくなかった 楽しくなかった わからない楽しかった

50.5 30.1 4.54.110.8

48.2 33.7 10.5 4.5
3.2

●男子

●女子

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

やや楽しかった あまり楽しくなかった 楽しくなかった わからない楽しかった

51.7 27.0 2.76.512.2

54.7 26.0 11.5 5.9 1.9

●男子

●女子

［質問13］　 体つくり運動
　　　　　　　（体ほぐしの運動、多様な動きをつくる運動など）

［質問14］　 器械運動
　　　　　　　（マット運動、鉄ぼう運動、とび箱運動など）

（2）体育の授業は楽しかったか
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40

45

50

55

60

65

できるように
なったことがない

授業外で
自分で本や
ビデオを見た

授業外で
自分で
練習した

授業外で先生に
教えてもらった

授業中
自分の動きを
ビデオで見た

友達に教えて
もらった

先生や友達の
まねをした

補助器具を
使った

授業中自分で
工夫した

授業中先生に
個別にコツや

ポイントを教えてもらった

54.5 54.3 55.3

（点）

54.7 55.9 55.756.1
53.254.2

48.8

全国平均　53.9点 

40

45

50

55

60

65

できるように
なったことがない

授業外で
自分で本や
ビデオを見た

授業外で
自分で
練習した

授業外で先生に
教えてもらった

授業中
自分の動きを
ビデオで見た

友達に教えて
もらった

先生や友達の
まねをした

補助器具を
使った

授業中自分で
工夫した

授業中先生に
個別にコツや

ポイントを教えてもらった

55.7 55.3 56.4

（点）

55.8 56.5 56.457.1
54.655.3

48.8

全国平均　55.0点 

●男子 ●女子
［質問19］（次ページ）と体力合計点との関連　

C D  

（3）体育の授業でもう一度やりたいか（あてはまるものをすべて選んでください。）
［質問13］　 体つくり運動
　　　　　　　（体ほぐしの運動、多様な動きをつくる運動など）

［質問14］　 器械運動
　　　　　　　（マット運動、鉄ぼう運動、とび箱運動など）

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

わからない

もうやりたくない

もう一度授業でやりたい

授業以外でも行ってみたい

授業以外でも行っている

（%）

23.9
19.9
21.8
24.7
32.8
36.6

9.4
7.8

15.5
13.7

女子男子　

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

わからない

もうやりたくない

もう一度授業でやりたい

授業以外でも行ってみたい

授業以外でも行っている

（%）

15.3
17.6
24.1
24.5

37.7
41.1

13.2
12.0

9.4
10.0

女子男子　

［質問15］　 走・跳の運動
　　　　　　　（かけっこ、幅とび、高とびなど）

［質問16］　 浮く・泳ぐ運動
　　　　　　　（水泳）

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

わからない

もうやりたくない

もう一度授業でやりたい

授業以外でも行ってみたい

授業以外でも行っている

（%）

28.6
21.0
22.3
21.8

35.8
36.5

7.8
13.1

10.7
7.6

女子男子　

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

わからない

もうやりたくない

もう一度授業でやりたい

授業以外でも行ってみたい

授業以外でも行っている

（%）

34.3
31.0

25.0
30.3
33.9
37.9

5.7
5.0

5.1
5.2

女子男子　

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

わからない

もうやりたくない

もう一度授業でやりたい

授業以外でも行ってみたい

授業以外でも行っている

（%）

49.2
25.9

17.6
22.7

32.9
39.1

3.1
8.1

9.7 
4.7

女子男子　

［質問17］　 ゲーム
　　　　　　　（サッカー、バレーボールなどボールを使うゲーム）

［質問18］　 表現運動
　　　　　　　（表現、リズムダンスなど）

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

わからない

もうやりたくない

もう一度授業でやりたい

授業以外でも行ってみたい

授業以外でも行っている

（%）

8.9
17.9
15.9
22.5
29.2
36.4

20.6
9.4

16.6
22.1

女子男子　
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［質問20］　 ふだんの体育の授業では、授業のはじめに
授業の目標（めあて・ねらい）が示されてい
ると思いますか。→ クロス

集計 学校［質問11］

［質問21］　 ふだんの体育の授業では、授業の最後に今
日学んだ内容をふり返る活動を行っている
と思いますか。→ クロス

集計 学校［質問12］

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ややそう思う あまりそう思わない そう思わないそう思う

46.4 38.5 4.011.1

42.6 43.0 11.7 2.7

●男子

●女子

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ややそう思う あまりそう思わない そう思わないそう思う

32.0 39.1 7.921.0

29.7 42.3 22.2 5.8

●男子

●女子

［質問22］　 保健の授業で学んだ体のことや健康のことを、体育の授業や放課後に運動（体を動かす遊びをふくむ）や
スポーツを行う時に思い出したり、実際に使うことはありますか。

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

31.5 35.9 10.022.7

24.8 41.3 26.8 7.1

ときどきある　 あまりない　 まったくないある　

●男子

●女子

［質問19］　 これまでの体育の授業で「できなかったことができるようになった」きっかけ、理由はどのようなものが
ありましたか。あてはまるものをすべて選んでください。

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

できるようになったことがない

授業外の時間に自分で本を読んだりビデオを見たりした

授業外の時間に自分で練習した

授業外の時間に先生に教えてもらった

授業中に自分の動きを撮影したビデオを見た

友達に教えてもらった

先生や友達のまねをしてみた

補助器具などを使って練習した

授業中に自分で工夫して練習した

授業中に先生に個別にコツやポイントを教えてもらった

（%）

女子
男子42.9

43.0

28.6
14.4

30.6

2.2
2.6

30.2
40.4

5.2
5.5

3.0

18.4
39.2

47.6
39.9

55.9

7.8
8.2

7.7

●男子 ●女子

［質問20］と［質問12］体育の授業は楽しいですかとの関連　

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

そう思わない

あまりそう
思わない

ややそう思う

そう思う

やや楽しい　 あまり楽しくない　 楽しくない楽しい　

87.1 10.9

1.4

0.6

68.5 27.5 3.3 0.7

51.5 34.6 10.7 3.1

47.5 25.8 12.3 14.4

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

そう思わない

あまりそう
思わない

ややそう思う

そう思う

やや楽しい　 あまり楽しくない　 楽しくない楽しい　

75.4 20.8 3.1 0.8

53.4 38.4 6.9 1.2

36.2 41.6 17.4 4.8

33.4 27.7 18.5 20.4

  
C D  

  ※

●男子 ●女子

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

そう思わない

あまりそう
思わない

ややそう思う

そう思う

やや楽しい　 あまり楽しくない　 楽しくない楽しい　

86.8 11.1

1.4

0.6

75.1 21.7
2.6
0.7

61.9 30.1 6.3 1.7

55.3 26.3 10.0 8.4

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

そう思わない

あまりそう
思わない

ややそう思う

そう思う

やや楽しい　 あまり楽しくない　 楽しくない楽しい　

74.8 21.1 3.2 0.9

60.4 33.2 5.4 1.0

46.1 39.5 11.7 2.7

39.9 32.0 16.2 11.8

［質問21］と［質問12］体育の授業は楽しいですかとの関連
  

C D  

  ※
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［質問3］と体力合計点との関連　

40

45

50

55

60

はいっていないはいっている

55.8

（点）

49.2

全国平均　53.9点 

●男子

40

45

50

55

60

はいっていないはいっている

57.5
（点）

52.6

全国平均　55.0点 

●女子
C D  

［質問3］　 学校の運動部や学校外のスポーツクラブにはいっていますか（スポーツ少年団をふくみます）。
はいっていない　

（%）

はいっている　

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

72.1 27.9

49.6 50.4

●男子

●女子

0

200

400

600

800

1,000

はいっていないはいっている

（分）

301.6

725.7

●男子

0

200

400

600

800

1,000

はいっていないはいっている

（分）

480.4

218.5

●女子
［質問3］と1週間の総運動時間との関連　 C D  

●男子 ●女子
［質問3］と［質問1］運動（体を動かす遊びをふくむ）やスポーツをすることは好きですかとの関連　

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

はいっていない

はいっている

やや好き　 ややきらい　 きらい好き　

82.1 14.8 0.8

2.4

55.2 32.5 8.5 3.9

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

はいっていない

はいっている

やや好き　 ややきらい　 きらい好き　

68.4 24.9 1.45.2

42.0 39.9 13.3 4.8

●男子 ●女子
［質問3］と［質問2］運動（体を動かす遊びをふくむ）やスポーツをすることは得意ですかとの関連　

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

はいっていない

はいっている

やや得意　 やや苦手　 苦手得意　

59.4 31.2 1.97.5

27.7 43.0 21.5 7.8

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

はいっていない

はいっている

やや得意　 やや苦手　 苦手得意　

44.0 39.6 3.113.2

19.6 42.1 28.3 9.9

  
C D  

  ※

  
C D  

  ※
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40

45

50

55

60

65

きらいだったややきらいだったやや好きだった好きだった

55.8

50.5

（点）

48.2 47.4

全国平均　53.9点 

●男子

40

45

50

55

60

65

きらいだったややきらいだったやや好きだった好きだった

57.0

52.8

（点）

50.7
49.0

全国平均　55.0点 

●女子
［質問23］と体力合計点との関連　

0

200

400

600

800

1,000

きらいだったややきらいだったやや好きだった好きだった

437.5

（分）

373.8 396.0

688.9

●男子

0

200

400

600

800

1,000

きらいだったややきらいだったやや好きだった好きだった

272.4

（分）

236.4 229.5

404.1

●女子
［質問23］と1週間の総運動時間との関連　

C D  

C D  

［質問23］　 小学校入学前は、体を動かす遊びが好きでしたか。

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

やや好きだった ややきらいだった きらいだった好きだった

69.7 20.2 4.06.1

61.7 25.0 8.5 4.9

●男子

●女子

●男子 ●女子
［質問23］と［質問1］運動（体を動かす遊びをふくむ）やスポーツをすることは好きですかとの関連　

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

きらいだった

ややきらい
だった

やや好き
だった

好きだった 86.8 11.4

1.4

0.5

50.9 40.9 1.56.7

36.8 40.0 18.6 4.6

39.3 26.5 16.5 17.6

やや好き　 ややきらい　 きらい好き　

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

きらいだった

ややきらい
だった

やや好き
だった

好きだった 71.9 23.6 3.5 1.0

32.1 52.8 2.412.7

20.8 41.1 31.5 6.6

21.5 25.3 26.3 26.9

やや好き　 ややきらい　 きらい好き　

  
C D  

  ※
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［質問24-2］　 家の人と体を動かす遊びをすることは  　    
多かったですか。

［質問24-3］　 地域の子供たちと体を動かす遊びをする
ことは多かったですか。

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

少なかった多かった

60.2 39.8

57.8 42.2

●男子

●女子

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

少なかった多かった

65.8 34.2

59.6 40.4

●男子

●女子

［質問24-1］　 小学校入学前はどのぐらい体を動かす遊びをしていましたか。（体を動かす遊びをすることは多かったで
すか。）

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

少なかった多かった

84.7 15.3

85.6 14.4

●男子

●女子

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

少なかった多かった

82.1 17.9

84.0 16.0

●男子

●女子

幼稚園に通っていた場合　 保育園に通っていた場合　

●男子 ●女子
［質問24-2］と［質問1］運動（体を動かす遊びをふくむ）やスポーツをすることは好きですかとの関連　

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

少なかった

多かった

やや好き　 ややきらい　 きらい好き　

82.9 14.2 0.7

2.2

61.7 28.1 7.0 3.1

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

少なかった

多かった

やや好き　 ややきらい　 きらい好き　

64.6 27.9 1.56.0

42.1 38.7 13.8 5.4

［質問24-2］と体力合計点との関連　

40

45

50

55

60

65

少なかった多かった

55.6

（点）

51.5

全国平均　53.9点 

●男子

40

45

50

55

60

65

少なかった多かった

56.4

（点）

53.2

全国平均　55.0点 

●女子

0

200

400

600

800

1,000

少なかった多かった

（分）

694.9

474.0

●男子

0

200

400

600

800

1,000

少なかった多かった

（分）

399.0
279.0

●女子
［質問24-2］と1週間の総運動時間との関連　

C D  

C D  

  
C D  

  ※
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C D  

  ※

［質問25］　 小学校入学前にどのように体を動かす遊びをしていましたか。→ クロス
集計 ［質問26］

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

いろいろな内容の体を動かす遊び
体を動かす遊びは行っていなかった
いつも同じ内容の体を動かす遊び

27.7 65.4 6.9

19.4 74.0 6.6

●男子

●女子

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

体を動かす遊びは
行っていなかった

いろいろな内容の
体を動かす遊び

いつも同じ内容の
体を動かす遊び A:10.4 B:25.2 C:35.0 D:21.2 E:8.3

A:12.4 B:26.6 C:34.4 D:19.5 E:7.1

A:3.4

B:11.7 C:28.3 D:31.4 E:25.2

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

体を動かす遊びは
行っていなかった

いろいろな内容の
体を動かす遊び

いつも同じ内容の
体を動かす遊び A:10.9 B:24.2 C:36.1 D:22.0 E:6.8

A:15.2 B:27.6 C:34.6 D:17.8 E:4.8

A:4.8 B:14.9 C:32.6 D:31.0 E:16.7

［質問25］と総合評価（段階別）との関連　

●男子 ●女子

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

行って
いなかった

いろいろな
内容

いつも同じ
内容 60.8 33.7 5.6

33.4 61.9 4.7

39.2 31.0 29.8

いろいろな内容　 行っていないいつも同じ内容　

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

行って
いなかった

いろいろな
内容

いつも同じ
内容 52.4 34.4 13.2

27.4 63.3 9.3

30.5 27.6 41.9

いろいろな内容　 行っていないいつも同じ内容　

［質問25］ と［質問26］現在（小学校５年生）では、授業以外の時間にどのように運動（体を動かす遊びをふくむ）や
スポーツを行っていますかとの関連

●男子 ●女子

［質問26］　 現在（小学校5年生）では、授業以外の時間にどのように運動（体を動かす遊びをふくむ）やスポーツを行って
いますか。→ クロス

集計 ［質問4］

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

いろいろな内容の運動やスポーツ
運動やスポーツは行っていない
いつも同じ内容の運動やスポーツ

41.4 51.9 6.7

32.5 55.3 12.2

●男子

●女子
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〈1〉　運動やスポーツの好き・きらい

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

平成26年度
平成25年度
平成24年度

平成22年度
平成21年度
平成20年度

きらい
ややきらい
やや好き
好き71.9

74.0
73.7

72.7

5.0
4.2
4.5

4.7

1.9
1.7
2.1

2.0

21.2
20.2
19.8

20.6
69.9 6.1 2.821.1
74.5 4.1 1.719.7

●男子

きらい
ややきらい
やや好き
好き

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
平成26年度
平成25年度
平成24年度

平成22年度
平成21年度
平成20年度

（%）

56.9
57.0
55.5

53.6

8.7
8.3
9.6

10.1

2.9
2.9
3.9

3.7

31.5
31.8
31.0

32.6
50.4 12.9 5.930.8
55.1 9.3 3.132.5

●女子

〈3〉　1週間の総運動時間
※平成20 ～ 24年度は、旧算出基準（調査概要106ページ）による。平成25・26年度は、各曜日の運動時間の合計。

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

平成26年度
平成25年度
平成24年度
平成22年度
平成21年度
平成20年度

60分未満
60分～420分未満
420分以上56.2

60.9
60.5

59.7

11.1
10.5
10.5

10.9

32.7
28.6
29.0

29.4
54.6 9.136.3
56.5 6.337.2

●男子

（%）

60分未満
60分～420分未満
420分以上

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
平成26年度
平成25年度
平成24年度

平成22年度
平成21年度
平成20年度

30.4 13.356.3

29.3
32.0
31.2

31.5

23.0
22.6
24.2

23.9

47.7
45.4
44.7

44.6
26.7 21.052.3

●女子

〈2〉　運動やスポーツの得意・苦手

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

平成26年度
平成25年度
平成24年度

平成22年度
平成21年度
平成20年度

苦手＊2
やや苦手＊1
やや得意
得意

50.4 11.4 3.534.6

44.9
47.4
46.1

45.0

13.9
12.6
13.5

14.0

4.7
4.3
5.4

5.1

36.4
35.7
35.1

35.9
48.6 13.2 5.133.2

●男子

（%）

苦手＊2
やや苦手＊1
やや得意
得意

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
平成26年度
平成25年度
平成24年度

平成22年度
平成21年度
平成20年度

31.7 20.8 6.640.9

28.6
29.8
28.3

27.1

22.6
21.5
23.2

24.1

7.8
7.6
9.9

9.5

41.0
41.0
38.6

39.4
28.9 24.0 10.436.7

●女子

平成24年度までは
＊1 やや不得意
＊2 不得意

運動やスポーツに対する意識・運動習慣の変化
※平成20 ～ 26年度の7年間における6回の調査結果を比較した（平成23年度は、調査を実施していない）。
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（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

平成26年度

平成25年度

平成21年度

71.1

73.6 21.2

21.3

1.4

5.8

3.7

1.8

74.4 20.5 3.6 1.5

楽しくない＊4
あまり楽しくない＊3
やや楽しい＊2
楽しい＊1●男子

〈5〉　運動部やスポーツクラブへの所属状況

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

平成26年度
平成25年度
平成24年度

平成22年度
平成21年度
平成20年度 72.7

72.2
72.0

71.3

27.3
27.8
28.0

28.7
72.2 27.8
72.1 27.9

入っていない
入っている●男子

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

平成26年度
平成25年度
平成24年度

平成22年度
平成21年度
平成20年度

49.6 50.4

入っていない
入っている50.4

48.6
48.6

47.5

49.6
51.4
51.4

52.5
48.5 51.5

●女子

〈4〉　体育の授業は楽しい
※平成20・22・24年度は、該当する質問項目がない。

（%）
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

平成26年度

平成25年度

平成21年度

楽しくない＊4
あまり楽しくない＊3
やや楽しい＊2
楽しい＊1

53.2

61.0 31.0

32.1

1.8

12.0

6.2

2.6

60.3 30.9 6.8 2.0

●女子

平成25年度までは
＊1 そう思う
＊2 ややそう思う
＊3 あまりそう思わない
＊4 まったくそう思わない
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